1

证券代码：601118          证券简称：海南橡胶         公告编号：2017-024

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于调整非公开发行股票方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海南天然橡胶产业集团股份有限公司（以下简称“公司”）非公开发行股票方

案经公司第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十二次会议及 2016 年第

二次临时股东大会审议通过。后根据资本市场实际情况，在 2016 年 10 月经公司

第四届董事会第二十一次会议、第四届监事会第十六次会议对本次非公开发行股

票数量以及募集资金规模进行了调整，删除了补充流动资金项目。

为维护广大中小投资者权益，经慎重考虑，2017 年 5月 31日，公司召开第

四届董事会第二十七次会议和第四届监事会第二十一次会议，同意再次对非公开

发行股票数量及募集资金规模进行调整，删除 R1 公司股权收购项目，其他内容

不变。具体调整内容如下：

（一）调整非公开发行股票方案的原因

按照新加坡会计准则，经新加坡安永会计师事务所审计，R1公司 2016年度

实现净利润 303.03 万美元。按照中国会计准则，经安永华明会计师事务所（特

殊普通合伙）审计，R1 公司 2016 年度净利润为-3,905.55 万元人民币，其出现

较大亏损的主要原因是：

1、新加坡会计准则与中国会计准则对存货的价值计量规定不同，结合 2016

年末天然橡胶价格大幅上涨的情况，导致在准则转换过程中，R1 公司天然橡胶

期末存货的价值确认存在较大差异。

2、R1 公司与前欧洲代理商的仲裁事项已最终裁定，赔偿金额超过 R1 公司

原已计提的风险准备金，直接增加了 R1公司 2016年度营业外支出。

3、2016年天然橡胶期货价格短期大幅波动，其中，11月至 12月期间天然橡

胶期货价格较年初出现较大幅度的上涨。在市场价格大幅变化的情况下，R1公司

11月至 12月的橡胶期货业务出现较大规模的亏损，对经营业绩造成不利影响。

2

4、R1公司新设立的天然橡胶加工子公司从 2016年第三季度末才开始投产，

未能达到正常产能，以致 R1公司 2016年的天然橡胶加工业务处于亏损状态。

根据上述情况，为充分保障投资者利益，经慎重考虑，公司对非公开发行股

票方案进行调整。

（二）本次发行方案调整情况

由于 R1公司2016年度盈利情况与中联资产评估集团有限公司采用收益法评

估的盈利预测存在较大差异，为维护广大中小投资者的权益，降低公司收购风险，

同时为顺利推进本次非公开发行股票事宜，经慎重考虑，公司调整非公开发行股

票方案，删除 R1 公司股权收购募投项目，并相应对非公开发行股票数量及募集

资金规模进行调整，其他内容不变。后续公司将以自有资金或其他方式择机收购

R1公司股权。

调整前：

发行数量：

本次非公开发行股票数量不超过 56,261.78 万股（含 56,261.78 万股）。在该

上限范围内，具体发行数量将提请股东大会授权公司董事会与保荐机构（主承销

商）协商确定。若公司股票在定价基准日至本次发行日期间除权、除息的，本次

发行数量将进行相应调整。

募集资金用途：

公司本次非公开发行募集资金总额不超过 290,310.81 万元（含发行费用），

扣除相关发行费用后的净额将全部用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 拟使用募集资金额

1 热带高效非胶农业项目 134,961.17 100,000

2 特种胶园更新种植项目 202,382.17 150,000

3 R1 公司股权收购项目
6,207.77 万美元

（约合人民币 40,310.81 万元）
40,310.81

合    计 377,654.15 290,310.81

注：汇率采用 2015 年 12 月 31 日国家外汇管理局公布的美元兑人民币汇率中间价：1

美元兑人民币 6.4936 元。

调整后：

3

发行数量：

本次非公开发行股票数量不超过 48,449.61 万股（含 48,449.61 万股）。在

该上限范围内，具体发行数量将提请股东大会授权公司董事会与保荐机构（主承

销商）协商确定。若公司股票在定价基准日至本次发行日期间除权、除息的，本

次发行数量将进行相应调整。

募集资金用途：

公司本次非公开发行募集资金总额不超过 250,000 万元（含发行费用）， 扣

除相关发行费用后的净额将全部用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 拟使用募集资金额

1 热带高效非胶农业项目 134,961.17 100,000

2 特种胶园更新种植项目 202,382.17 150,000

合    计 337,343.34 250,000

根据 2016 年 6 月 20 日公司召开的 2016 年第二次临时股东大会审议通过的

《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议

案》，公司本次调整非公开发行股票方案事宜已得到公司股东大会对董事会的授

权，无需再次提交股东大会审议。

公司本次非公开发行股票事宜尚需获得中国证监会核准批文后方可实施，敬

请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

                                                  董  事  会

2017年6月1日